創立３０周年の節目を皆様とともに

会員の皆様、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
おかげさまで、大和商工会議所は、令和６年４月１日をもちまして、創立３０周年を迎える運びとなりました。
３０年前、当商工会議所は、大和市商工会を母体として発足いたしましたが、当時はすでにバブル景気

は終焉していて、「失われた１０年」とも呼ばれる長期経済低迷の時期に入っていました。こうした時代背
景もあってか、設立当初4,213件だった会員事業所数も、２年後には、526件減少の、3,687件という、た
いへん厳しい船出であったわけです。

その後も日本経済は安定せず、リーマンショックやコロナ禍と、大きな荒波が続きましたが、この度、創
立３０周年の日を迎えることができましたのも、ひとえに会員の皆様、関係者各位のご支援、ご協力の賜
物と深く感謝いたしております。

私どもは、この３０周年の節目に、新しい時代に向けて、大和市内産業は今後どのように活性化してい
くべきかを真剣に熟慮検討し、行政への提言書としてまとめました。
『 大和をもっと素敵にデザイン ～夢と希望と可能性に溢れた大和市～ 』と銘打った本提言書は、行政

への提出を機に、広く皆様にお示ししていくとともに、行政を含め今後の私どもの行動指針としていく所存
でございます。

結びになりますが、当商工会議所の基盤を築かれた先達会員の皆様に、心からの感謝を申し上げると
ともに、これからの新しい時代への明るい夢・希望を抱いて、ともに歩んでまいりましょう。

どうぞ今後とも一層のご支援、ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

大和商工会議所　会頭 本田 誠一

頑張れ、日本！ 頑張れ大和！！

大和駅前の税理士なら
やまと総合会計事務所、
経理や確定申告なら
ご相談ください。

友だち追加

www.yamatocci.or.jpホームページにもサポート情報満載!是非アクセスしてください!
大和商工会議所 検索

創立３０周年の節目を皆様とともに
● 創立30周年記念式典・記念演奏会のご案内
● 創立30周年特集への広告協賛について
● 令和６年度人事異動について（ご連絡）
● 常議員会ご報告　● 新規加入事業所一覧
● 提言書策定特別委員会 会議結果
● 「能登半島地震」災害義援金募金へのご協力（御礼）
● 「企業と高等学校との就職情報交換会」参加企業募集
● 小規模事業者経営改善資金
● 健康保険料率および介護保険料率についてのお知らせ
● 2月の景気動向調査
● 各種検定試験 実施日程一覧表
● 千本桜・桜ヶ丘さくらまつり中止のお知らせ
● 会員のための商工会議所保険制度

会頭挨拶

Chamber of Commerce and Industry
Newsletter

　日本商工会議所機関紙「会議所ニュース」（旬刊・全国
版）の特集企画として大和商工会議所創立30周年特集
号として大和市の産業や観光情報、有力会員事業所様を
全国的にPRするものです。つきましては、会員の皆様から
のご協賛を賜り、より一層充実した機関紙に致したく考え
ております。ご協力の程、よろしくお願いいたします。
　こちらは記念式典当日、「会議所ニュース」６月１日号、
全国515商工会議所、関係機関等に配布致します。
詳細は同封チラシをご確認ください。

発行予定日：令和6年6月1日号（仮）
申込締切：令和6年5月10日（金）
原稿締切：令和6年5月17日（金）
広告サイズ1枠：天地54㎜×左右93.5㎜
※モノクロ   ¥55,000
※4Ｃカラー ¥66,000

創立30周年特集への広告協賛について

　大和商工会議所は平成6年4月に創立し、ここに30周年を迎えることとなりました。
これまでご支援頂きました皆様方へ感謝の意を込めまして、記念式典・記念演奏会を開催いたします。

令和６年６月５日（水）
大和市文化創造拠点シリウス
第1部　記念式典＜シリウスサブホール＞ １５：３０～１６：４５（７５分）
第2部　記念演奏会＜シリウスメインホール＞1７：１０～１８：４０（９０分）
           陸上自衛隊 第1師団 第1音楽隊
           神奈川県立大和南高等学校吹奏楽部
第2部　無料

開催日時

会　場

会　費

※第1部の記念式典につきましては、招待状にてご案内させていただきます。
※第2部の記念演奏会の詳細につきましては、同封チラシをご覧ください。

記念式典・記念演奏会のご案内創立30周年

令和６年度人事異動について（ご連絡）
４月１日付けで、下記のとおり事務局の人事異動がございましたので、ご連絡いたします。

山下 賀津雄
田代　典之
多田　健太郎
蜂須賀  萌重子

事務局長
管理・会員サービスチームリーダー（昇格）
経営支援チーム　チーフ（昇格）
経営支援チーム　スタッフ

氏　名 新
事務局長兼管理・会員サービスチームリーダー
経営支援チーム　チーフ
経営支援チーム　スタッフ
管理・会員サービス　スタッフ

旧

2

大和商工会議所

令和5年度 第9回常議員会ご報告

新規加入事業所一覧

　　　　　　商工会議所ビジョン（案）について
事務局より資料を説明し承認される。
本案については、通常総会に上程する。ただし、資料体裁を
一部修正する旨了承を得る。

　　　　　　令和6年度事業計画（案）について
事務局より資料を説明し承認される。
本案については、通常総会に上程する。

　　　　　　令和６年度収支予算（案）
事務局より資料を説明し承認される。
本案については、通常総会に上程する。

　　　　　　役員辞任に係る補充選任について
鳴海専務理事より資料を説明し承認される。
齋藤久美子監事辞任に伴い桑原治夫氏が承認。
本案については、通常総会に上程する。

NEW
Face!
NEW
Face!

24名（会場２２名・リモート２名）2階会議室令和6年3月6日（水）15：30～17：00日 時 場 所 出席者

　　　　　　新規加入者の承認について
今回の加入数12件（紹介７件）について承認される。
現在会員数2554件となり期首会員数2553件と比較し1件
純増となり3年連続で会員数の純増が達成される。会員増
強委員会の担当である橋本副会頭よりご協力の御礼と今後
のご協力の依頼をされる。

報告事項

議  題

海老名市今里特別会員・商業 海外、国外メーカー家具の修理、卸し、販売合同会社Ｋｎｏｃｋ on ｗｏｏｄ
相模原市中央区特別会員・サービス 衣類やバッグ等の裁縫代行裁縫代行Ｒ４６

株式会社日匠技建 大和市中央林間建　設 内装業及び外構工事

株式会社たすけ愛・ゆずり愛 大和市上草柳サービス リネンサプライ、業務用クリーニング
合同会社Ｏｒｄｉｎａｒｙ ｄａｙｓ 大和市中央サービス 定期巡回随時対応型訪問介護看護

株式会社Ｓｙｎｓｐｅｃｔｉｖｅ 大和市中央林間西工　業 SAR画像データ販売、衛星データを利用したソリューション
サービス、小型SAR衛星の開発、運用

有限会社功電気 大和市上草柳建　設 電気工事

千本桜楽 大和市福田飲　食 居酒屋
ＫＡＢＩＲ ＴＲＡＤＩＮＧ ＥＳＴ合同会社 大和市大和南商　業 車の輸出入

２６９ｄｅｓｉｇｎ 大和市下鶴間商　業 革製品の小売り

株式会社シモダ 大和市上草柳建　設 塗装工事

部 会 事 業 所 所 在 地 事 業 内 容

　この度の新規加入事業所12社中、7社が会員の皆様のご紹介によるものです。ご紹介者は、㈱渋谷ホーム、橋本電気
工事㈱、平塚信用金庫南林間支店、㈲草柳自動車、税理士法人中央事務所、清水税務会計事務所、座間三菱自動車販売㈱
ご協力いただき誠にありがとうございました。

新しくご加入いただいた皆様です。
よろしくお願いいたします。

第1号議案

第2号議案

第3号議案

第4号議案

第5号議案

大和市西鶴間サービス 税理士事務所弓削税務会計事務所

①令和6年能登半島地震への対応について
②創立30周年記念事業について
③提言書策定特別委員会について
④大和市総合計画審議会について
⑤神奈川県令和6年当初予算（案）
　記者発表付属資料

掲載広告募集中です！
現在、広告掲載事業所を募集しています。
ぜひ、ご自分のお店、企業のPRをしてみませんか？
料金・掲載場所は以下の通りです。

サ
イ
ズ

料
金

裏面 ５ｃｍ×９ｃｍ（横1/2）

中面 ５ｃｍ×９ｃｍ（横1/2）

中面 ５ｃｍ×６ｃｍ（横1/3）

月 12,000

月 7,500

月 5,000

お問合せ先 046-263-9111管理・会員サービスチーム

尚、契約は1年間となります。

3

42024
vol.361

本田会頭、長谷川副会頭・片倉副会頭、橋本副会頭、新村副会頭（運輸倉庫業部会長兼任）、鳴海専務理事、浅野工業部会長、
石見サービス業部会長、牧口飲食業部会長、栗城不動産業部会長、河野金融保険業部会長、小島青年部会長、岡本女性会長、
鵜殿アドバイザー、事務局２名、以上１６名

2階会議室令和6年3月6日（水）14：00～15：00日 時 場 所

出席者

災害義援金募金へのご協力（御礼）災害義援金募金へのご協力（御礼）「令和6年能登半島地震」「令和6年能登半島地震」
　当所では、全国の商工会議所と共に、１日も早い復
旧・復興を後押しすべく、被災事業者の事業再開、被災
商工会議所の再建、観光回復等に係る事業に活用して
いただくための義援金を募集いたしました。
　この度、皆様方に多大なご協力をいただきましたこ
とにつきまして御礼を申し上げます。本義援金は日本
商工会議所で取りまとめ、復旧・復興に向けて商工会
議所・連合会が実施す
る、被災事業者の事業
再開、被災商工会議所
の再建、観光回復等に
必要な費用として活用
させていただきます。

「令和６年能登半島地震」災害義援金の概要
１．義援金募金額  １口１万円以上
２．募集期間 　　2024年２月１日㈭～２月２2日㈭
３．義援金総額　  1,070,000円（うち女性会160,000円）

有限会社髪工房ホンダ、有限会社さがみ水産、株式会社日荷倉庫、
株式会社東邦通信システムズ、ロジフォワード株式会社、株式会社
きらぼし銀行、株式会社永屋、清水税務会計事務所、有限会社今村
仏具店、大和自動車株式会社、株式会社古木企画、有限会社アイ防
災、遠藤珠算塾、株式会社ケー・アイズ、佐々木工務所、翔洋、有限
会社高下商事、友恵そろばん教室、ニッコー株式会社、株式会社藤
一、一般社団法人レジスト、匿名２社
大和商工会議所、大和商工会議所女性会、鳴海専務理事、大和商
工会議所職員会、新春会員交流会での募金

４．ご協力者（順不同）

令和5年度 第９回提言書策定特別委員会 会議結果

商工会議所ビジョン（案）について 大和市産業活性化等に関する提言（案）について

大和市産業活性化ビジョン（案）について

創立30周年を機にコロナ禍で棄損した市内産業の継続支援、
会員事業所発展のための５年間の中期ビジョン。
取り組みの方向性を示し第60回通常議員総会での承認後、新年
度より具体的なアクションプランを作成、事業計画を推進する。
８部会は４つのミッションに沿って事業推進する。

結論：資料を一部修正し常議員会の承認を経て通常議員総会に
上程する。

●

●

●

大和市の地域経済循環構造は、雇用者所得と一部製造業の移
輸出で所得が流入する一方、生活と関連が深いサービス業など
の供給に限界があり域際収支で大幅に所得が流出している。
市内に8駅存在する等といった大和市の特徴を生かして、
地域経済経済循環を強く太くするようデザインし、夢と希望
と可能性に溢れた大和市となるよう、大和市産業活性化ビ
ジョン～大和をもっと素敵にデザイン～を提言する。

結論：次回４月の特別委員会を経て５月に確定する。

●

●

アフターコロナにおいて依然として厳しい状況が続く市内産
業の継続と活性化を支援するためのビジョン。

「夢と希望と可能性に溢れた大和市」の実現を目指し５つの将来
像（案）を核として市内中小、小規模事業者の支援に取り組む。

結論：次回4月の特別委員会において確定する。

●

●

4

大和商工会議所

小規模事業者の経営改善のお役に立つため
無担保・無保証人での国の融資制度です。無担保・無保証人

小規模事業者経営改善資金（通称マル経融資）

融資限度額：２，０００万円　返 済 期 間：運転資金７年以内（据置
期間１年）、設備資金１０年以内（据置期間２年）
担保・保証人：不要です。　利率：1.3％（令和6年3月1日）
※詳細は日本政策金融公庫のホームページをご確認下さい。▶

法人の方
●前期・前々期の決算書および確定申告書
●決算後6ヶ月以上経過の場合は最近の残高試算表
●法人税・事業税・法人住民税の
　領収書または納税証明書
●商業登記簿謄本（履歴事項全部証明書）
●見積書・カタログ等（設備資金の申込みの場合）

個人事業主の方
●前年・前々年の決算書（または
　収支内訳書）および確定申告書
●所得税・事業税・住民税の領収書
　または納税証明書
●見積書・カタログ等（設備資金
　の申込みの場合）

　不動産をお持ちの方で新規のお申込みの場合などは、現在の権利関係が記載されている不動産
謄本（全部事項証明書）のご提出をお願いいたします。上記の他にも、必要に応じて追加書類のご提
出を求める場合があります。 （例えば1,500万円超の申込の場合は事業計画書が必要となります。）

お問合せ先 経営支援チーム ０４６－２６３－９１１２

「企業と高等学校との就職情報交換会」参加企業募集
～２０２５年春、高等学校卒業予定者の採用を予定されている企業を募集します～

管理・会員サービスチーム　担当 古沢
E-MAIL: yamatocci@yamatocci.or.jp
※メールの件名に「企業と高等学校との就職情報交換会」と記載して下さい。

電話:０４６－２６３－９１１１

申込み、
お問合せ

令和６年４月１０日（水）申込期日
会員企業（原則、大和市内） ※各市町で先着１０社参加要件無　料参 加 費

高校のブースを企業が訪問　上記時間内で企業は入れ替え制となります。実施形式

藤沢市、茅ヶ崎市、鎌倉市、大和市、綾瀬市、寒川町内の事業所約６０社
上記の市町及び近隣の高等学校等約３０校

参加対象
藤沢商工会議所　６階　多目的ホール（藤沢市藤沢６０７－１）開催場所

令和６年６月３日（月）　１３時受付　１３時３０分～１７時００分（予定）開催日時

　企業の雇用支援と高校生の就職支援を図ることを目的として、企業と高等学校等の進路担当者が情報を交換できる
「就職情報交換会」を開催いたします。 ご参加を希望される場合は、４月１０日（水）までにメールにてご連絡ください。

・常時使用する従業員が２０人以下（商業・サービス業の場合は５人以下、宿
泊業・娯楽業の従業員数は２０名以下）の法人・個人事業主の方

・商工会議所の経営指導員による経営指導を原則６ヶ月以上（会計整備の状況
等に応じて経営指導員の判断により短縮できる場合があります。）受けている方

・義務納税額（所得税、法人税、事業税、都道府県民税もしくは市町村税）を
完納している方

・原則として同一地区で最近１年以上事業を行っている方
・商工業者であり、かつ、日本政策金融公庫の融資対象業務を営んでいる方
※平成２０年度より生活衛生関係営業（飲食店、喫茶店、食肉、食鶏肉販売業、氷雪販
売業、理容業、美容業、映画、演劇、演芸場、旅館業、浴場業、クリーニング業）のかた
も、運転資金に加え設備資金のご利用が可能です。審査の結果によっては、ご利用い
ただけない場合があります。

※審査の結果、ご希望に沿えない場合もございます。予めご了承ください。

お申し込みになれる方

マル経融資の制度の特徴

必要書類

LINEのお友だち登録で経営に役立つ情報をゲット!!
メッセージ発信

リッチメニュー ●大和商工会議所（ホームページ）　●補助金・セミナー情報
●ビジネスモール（マッチング検索）

【主な発信内容】●セミナー情報　●相談会情報
●イベント情報　●補助金、支援金に関する情報
● 大和市地域情報 ● 行政情報

または、
LINEの「友だち追加」から
　　　　  @yamatocci を検索して
友だち追加！

右の二次元コードを
スマートフォンなどで
読み取って登録！▶

登録方法はカンタン！大和商工会議所 LINE公式アカウント

ID 検索

登録してね

5

42024
vol.361

2月の景気動向調査 全国景気動向調査結果6年
令和

建設

製造

卸売

小売

サー
ビス

2月の動向 業況DIは、コスト増による需要停滞で、悪化続く
先行きは、人手不足と物価高の長期化で慎重な見方

「技術者などの専門人材の不足が続いている中で、４月から施
行される働き方改革関連法にどのように対応していくかが大き
な課題である。社員教育による底上げを行うとともに、生産性
向上に向けたデジタル導入などを検討する」（一般工事業）

「売上が伸び悩む中、労務費や仕入価格が上昇しており、価格
転嫁も十分に追い付かず、経営に重くのしかかっている」（建築
用金属製造業）

「価格転嫁は順次対応が行えているが、取引そのものが減少し
ており、業績は悪化している。加えて、人手不足も深刻で、事業
継続に向けて社内の若返りを図りたいところだが、原資が確保
できない中で賃上げや福利厚生の充実は難しいため、採用が進
まない」（一般機械器具卸売業）

「物価高で消費者に購買意欲が無い中、電気代等のコスト増が
重荷である。今後、輸送費も上昇するため、一層苦しい状況が見
込まれる」（酒類小売業）

「荷動きが悪い中、４月の働き方改革関連法が施行予定であ
り、物流が増加したときに対応できるか不安である」（運送業）

小売業は、消費者の買い控えは継続するものの、好調な百貨店がけん引し、
改善した。サービス業は、飲食・宿泊業を中心にインバウンド回復の恩恵を受
けるも、人手不足やコスト増が下押しし、ほぼ横ばいとなった。建設業は、公共
工事が下支えするも、資材価格の高止まり等で力強さを欠いた。また、製造業
は、企業のコスト負担増による設備投資の足踏みを受け、機械器具関係等の
需要減で悪化し、卸売業でも、これらの需要減による取引減少で悪化した。
　物価が高止まりする中、円安や人材確保に向けた賃上げ等、コスト増が重
荷となっている。深刻な人手不足や価格転嫁等の構造的な課題も山積してお
り、中小企業の業況は悪化が続いた。

全産業合計の業況DIは、▲12.9（前月比▲1.5ポイント）

先行き見通しDIは、▲13.6（今月比▲0.7ポイント）
新年度を見据えた人流の増加による個人消費の拡大や、企業の新たな設備
投資等の取組みへの期待感がうかがえる。
　一方、深刻な人手不足による受注機会の損失や、長引く物価高による買い
控えの継続など、国内需要の停滞が懸念される。コスト増が継続する中、持
続的な賃上げに向けた労務費を含む価格転嫁の推進や生産性向上、人材確
保などの対応すべき課題が多く、先行きは慎重な見方となっている。

雨小雨曇り薄晴れ晴れアイコン
天気図

2024年2月の景気と天気図（前年同月比）

令和6年３月分（４月納付分）からの協会けんぽ神奈川支部の
健康保険料率および介護保険料率についてお知らせいたします。
　協会けんぽ神奈川支部の健康保険料率は、令和６年３月分（４月納付分）より現行の10.02％から据え置きで
変更はございません（全国平均保険料率は10.00％）。また、40歳から64歳までの被保険者の方にかかる介護
保険料率は、令和６年３月分（４月納付分）より現行の1.82％から1.60％へ、全国一律で引き下げとなります。

●40歳から64歳までの方（介護保険第２号被保険者）は、健康保険料率に全国一律の介護保険料率が加わります。
●賞与については、３月１日支給分から変更後の保険料率が適用されます。

保険料率
健康

保険料率
介護

令和6年２月分（３月納付分）まで

１０．０２％ １０．０２％現 行
令和6年３月分（４月納付分）から

加入者のみなさまが今後も安心して医療を受けられるよう、
保険料のご負担につきまして、なにとぞご理解をいただきますようお願い申し上げます。

据え置き

令和6年２月分（３月納付分）まで

１．８２％ １．６０％現 行
令和6年３月分（４月納付分）から

引き下げ

協会けんぽ神奈川支部　〒220-8538 横浜市西区みなとみらい４－６－２みなとみらいグランドセントラルタワー９階

TEL：045-270-8462（直通） https://www.kyoukaikenpo.or.jp 協会けんぽ 検 索
お問合せ

6

大和商工会議所

〈実務に活かせる会議所検定〉
令和6年度 大和商工会議所各種検定試験 実施日程一覧表

受験料申込期間試験日回数検定試験名

検定試験名

級

簿 記

169

168

167
2～3級
1級
2～3級

2～3級
1級

2025年2月23日㊐

11月17日㊐

6月9日㊐

2025年1月8日㊌～ 2025年1月21日㊋

9月30日㊊～ 10月15日㊋

4月22日㊊～ 5月8日㊌ １級：８,８００円
２級：５,５００円
３級：３,３００円

珠算
（そろばん）

233

232

231

暗算１～10級
珠算1～6級
段位

2025年2月9日㊐

10月27日㊐

6月23日㊐

12月16日㊊～12月26日㊍

9月11日㊌～9月20日㊎

5月9日㊍～5月17日㊎ ＜珠算＞
1級：2,800円
2級：2,000円
3級：1,800円
4級～6級：1,200円
＜段位認定>
珠算・暗算：3,500円
珠算のみ：3,000円、暗算のみ：1,500円

商工会議所の検定は社会人として活躍できる人材を育成し、能力を証明します！

原価計算初級 ネット試験となります。試験日等詳細につきましては、下記ネット試験会場にてご確認をお願いします。

電話所在地検定実施校
ネット試験(日商PC他）
※詳細は各検定校へお問い合わせください。 大和商工会議所パソコン教室 大和市中央5-1-4　3F 046-204-8915

検定試験名 電話東商検定ウェブサイト検定試験名

東商検定（IBT・CBT方式）
※詳細は東商検定ウェブサイト及び
　コレクトセンターへお問合せください。

・ビジネスマネージャー検定試験
・ビジネス実務法務検定試験
・カラーコーディネーター検定試験
 （アドバンス・スタンダード）
・環境社会検定試験（eco検定）
・福祉住環境コーディネーター検定試験

https://kentei.tokyo-cci.or.jp/

046-204-8915

検定試験名 試験期間申込期間団体登録期間

ビジネスマネージャー検定試験
ビジネス実務法務検定試験(2、3級）
カラーコーディネーター検定試験
（アドバンス、スタンダード）

環境社会検定試験（eco検定）
福祉住環境コーディネーター検定試験（2、3級）

4/16㊋～ 4/24㊌ 5/17㊎～ 5/28㊋ 6/21㊎～ 7/8㊊

インターネット申込みの場合は事務手
数料として別途６９０円（複数受験の
場合８９０円）が必要です。

東京商工会議所検定試験

日本商工会議所検定試験

＜暗算＞
1級～3級：1,200円
4級～6級：1,100円
7級～10級：1,000円

回数

19
55
56

5/14㊋～ 5/22㊌ 6/7㊎～ 6/18㊋ 7/12㊎～ 8/1㊍36
52

第１シーズン

高座渋谷千本桜・桜ヶ丘さくらまつり実行委員会

高座渋谷千本桜・
桜ヶ丘さくらまつり

今年度は中止となりました。

7

42024
vol.361

4月 行事予定

正副会頭会4月17日㊌
合同入社式4月4日㊍
常議員会、提言書策定特別委員会4月3日㊌

5月 行事予定

正副会頭会、常議員会、
提言書策定特別委員会

5月15日㊌

第47回やまと市民まつり、
第37回あすろーど、大和まつり

5月11日㊏～12日㊐

日常に潜む「もしも」に備えた充実のラインナップ
会員のための商工会議所保険制度

商工会議所の保険制度は、商工会議所会員の経営リスクの担保（リスクの移転）および同会員の従業員等の福利厚生の
充実を目的としており、全国商工会議所のスケールメリットにより、低廉な保険料でご加入いただける団体保険制度です。

業　　務
災害補償
プ ラ ン

例えば… 最　大

58
% 割引

※日本商工会議所
が包括加入者と
なって損害保険
会社と契約し、各
地商工会議所の
協力のもと運営し
ていることから商
工会議所会員の
み、商工会議所
保険制度（団体
割引適用）にご加
入いただけます。

※割引率は引受保
険会社によって
異なります。

病気やケガをしたときの
入院・通院費用や
万が一の際の家族の生活費
が心配だ…

病気やケガをしたときの
入院・療養中における所得減
が心配だ…

企業の心配
自然災害

生命共済

個人の心配

休業補償プラン

宅配弁当等で
食中毒＊が発生
したらどうしよう…
＊（ノロウイルス、O-157等）

ビジネス総合保険制度

宅配事故（労働災害）による、
ケガをした従業員への補償
に対応できるか心配だ…

業務災害補償プランビジネス総合保険制度

台風により天井やガラス等が
損傷し、施設内の機材も損傷
した。営業ができず、
売上が減ってしまった…

従業員から過労、ハラスメント行為、
不当解雇等の訴え
を起こされてしまったら
どうしよう…

業務災害補償プランビジネス総合保険制度

仕入先が水災被害を受けたため
納品を受けられず、
自社も一部営業停止を余儀なく
され、売上が減ってしまった…

ビジネス総合保険制度

大雪により倉庫の天井が破損
した。天井の修理費用
および倉庫内の設備の
修理費用が発生してしまった…

海外知財訴訟費用
保険制度

輸出先の国で知的財産権を侵害
していると訴えられて
しまった…

輸出取引信用
保険制度

海外での取引先が破産
して貸倒損害になって
しまった…

中小企業海外PL
保険制度

海外で自社製品が原因の
人身事故・物損事故
が起きてしまった…

企業の心配
損害賠償

有事や自然災害が発生した際、
海外駐在員の安全が確保
できるか心配だ…

海外危機対策プラン

企業の心配
その他（海外）

サイバー攻撃を受けた際の
ネットワーク機器の故障
に起因する営業停止による利益損害
や、復旧作業費用の発生が心配だ…

情報漏えい賠償責任保険制度
～サイバーリスク補償型

企業の心配
サイバー・情報漏えい

ビジネス総合保険制度

建物で火災が発生し、
非常口の管理不備
でお客さまに
死傷者が出てしまった…

テレワーク中の
個人情報流出やハッキング
が心配だ…

情報漏えい賠償責任保険制度
～サイバーリスク補償型

神奈川やまと

88

大
和
商
工
会
議
所

令
和
6年
4月
1日
発
行

【
発
行
所
】
大
和
商
工
会
議
所
〒
242-0021

大
和
市
中
央
5－
1－
4

T
EL 046－

263－
9111～

2
FA
X
 046－

264－
0391

https://w
w
w
.yam

atocci.or.jp
E-m
ail yam

atocci@
yam
atocci.or.jp

定
価
:１
部
1
0
0
円
（
税
込
）

本
紙
購
読
料
は
会
費
に
含
ま
れ
て
い
ま
す
。

【
編
集
発
行
人
】
広
報
委
員
会

【
印

刷
】
株
式
会
社
リ
ベ
ラ
ル

T
EL 046－

274－
8161

大
和
商
工
会
議
所

令
和
6年
4月
1日
発
行

【
発
行
所
】
大
和
商
工
会
議
所
〒
242-0021

大
和
市
中
央
5－
1－
4

T
EL 046－

263－
9111～

2
FA
X
 046－

264－
0391

https://w
w
w
.yam

atocci.or.jp
E-m
ail yam

atocci@
yam
atocci.or.jp

定
価
:１
部
1
0
0
円
（
税
込
）

本
紙
購
読
料
は
会
費
に
含
ま
れ
て
い
ま
す
。

【
編
集
発
行
人
】
広
報
委
員
会

【
印

刷
】
株
式
会
社
リ
ベ
ラ
ル

T
EL 046－

274－
8161

大和商工会議所